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DREJTUAR:  

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË 

FAKULTETIT  FILOZOFIK TË 

UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 

82/2018), me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të 

Tetovës, nr: 16-219/1 të datës 27. O4. 2023, në bazë të Konkursit të shpallur më 19. 04. 2023 

në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit 

www.unite.edu.mk, për zgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore 

në lëmin Sociologjia e komunikimeve masive dhe informatave, Sociologjia e politikës (51122, 

51102 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Sociologji u zgjodh unanimisht Komisionin 

recensues në këtë përbërje: 

 

1. Prof. dr. Ibish Kadriu (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit 

të  Tetovës, 

2. Prof. dr. Abdylnaser Sinani (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të 

Universitetit të   Tetovës, 

3. Prof. dr. Qani Nesimi (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit 

të   Tetovës. 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë:  
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R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN SOCIOLOGJIA E KOMUNIKIMEVE MASIVE DHE 

INFORMATAVE, SOCIOLOGJIA E POLITIKËS (51122, 51102 NGA KLASIFIKIMI I 

SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS 

KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR 

SOCIOLOGJI TË FAKULTETIT FILOZOFIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 19. 04. 

2023 si dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk,  për zgjedhje të një mësimdhënësi 

në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Sociologjia e komunikimeve masive dhe 

informatave, Sociologjia e politikës (51122, 51102 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin 

studimor Sociologji, është paraqitur kandidati Dr. Faton MURSELI.  

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, 

Komisioni recensues jep këto konstatime dhe vlerësime: 

 

Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

 

Dr. Faton Mursel Murseli është lindur më 25 korrik të vitit 1987 në Tetovë, Republika e 

Maqedonisë së Veriut, ku ka kryer shkollimin fillorë dhe të mesëm. Studimet deridiplomike 

themelore i ka kryer gjatë viteve 2006-2009 në Fakultetin e Shkencave dhe Teknologjive 

Bashkëkohore, në Universitetin e Evropës Jug-Lindore në Tetovë. Gjatë studimeve ka ndjekur 

trajnimin e organizuar nga Instituti për Zhvillim dhe Lidership, me temë “Zhvillimi i mediave dhe 

kulturës së komunikimit në Maqedoni”. Në vitin akademik 2009/2010 ka regjistruar ciklin e dytë 

të studimeve në Universitetin e Evropës Jug-Lindore, në drejtimin: Shkencat e Komunikimit – 

Marrëdhënie me Publikun dhe Komunikimi i marketingut, të cilat i përfundon në shtator të vitit 

2017, me temë të magjistraturës: “Mënyrat  e funksionimit të marrëdhënieve me publikun të 

partive  politike shqiptare në Maqedoni”.  

http://www.unite.edu.mk/
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Pas diplomimit deri në mars të vitit 2010, Faton Murseli ka punuar si gazetar në Radio Shkupi. 

Nga viti 2010, ka qënë përgjegjës i zyrës për informim si dhe zëdhënës i Komunës së Tetovës.  

Në vitin 2018 ka regjistruar studimet e doktoraturës në Universitetin e Tetovës në Fakultetin 

Filozofik, programi  studimor: Sociologji, moduli: Socio-politik, të cilat i përfundoi në nëntor të 

vitit 2021, me temë disertacioni “Redaksia hibride  dhe krijimi i opinionit  paraelektoral”, nën 

mentorimin e Prof. Dr. Abdylnaser Sinanit dhe merr titullin “Doktor i shkencave shoqërore nga 

fusha e sociologjisë – nga lëmia e Sociologjisë politike”.  

Nga viti akademik 2018/2019, Faton Murseli ka qënë i angazhuar si asistent i jashtëm në 

Universitetin e Tetovës në Fakultetin Filozofik, programi  studimor: Sociologji. 

 

1. Veprimtaria edukative-mësimore: 

Dr. Faton Murseli ka treguar sukses në rrugën për angazhim potencial akademik duke manifestuar 

kapacitete adekuate për të zhvilluar mësimdhënie dhe duke nxitur mësimnxënien e studentëve. Që 

nga viti akademik 2018/2019 e deri tani viti akademik 2022/2023 ka mbajtur ligjërata (nën 

mbikëqyrje) dhe ushtrime në lëndët: Komunikimi dhe marrëdhëniet me publikun, Metoda e 

anketimit, Hyrje në komunikim, Ndryshimet shoqërore dhe globalizimi, Shoqëria qytetare dhe 

sfera publike, Komunikim multietnik, Sociologji urbane, Sociologji rurale, Shoqëria dhe 

komunikimi, Shoqëria dhe mediat, Sociologjia e politikës (Fakulteti filologjik), Sociologjia e 

turizmit (Fakulteti Ekonomik). 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit 

të Tetovës, kandidati dr. Faton Murseli ka realizuar gjithsej 55.50  pikë nga veprimtaria 

mësimore-arsimore. 

 

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë vazhdimisht me 

hulumtime shkencore në fushën e sociologjisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit 

Dr. Faton Murseli përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore, me 

pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare dhe pjesëmarrje në projekte ndërkombëtare. 

Kjo veprimtari e kandidatit është paraqitur më poshtë. 
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A. Artikuj shkencorë: 

1. 2019 – “Knowledge International Journal”  Vol 34. 6, fq. 1733, “Sociology of 

communication between pessimism and modernization”, ISSN: 2545-4439, ISSN: 1857-

923X.  

 

2. 2020 - Revista ndërkombëtare “Albanologjia”, Nr. 13-14, fq.203-210, “Lajmet e 

rrejshme”, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online). 

 

3. 2020 - Revista ndërkombëtare “Centrum”, Nr. 14, fq. 178-187, “Ndikimi social i mediave 

të reja në kohë pandemie”, ISSN: 1857-8640 (Print), ISSN: 1857-9396 (Online).  

 

4. 2021 – Revista ndërkombëtare “Social Studies, Vol. 15, No. 2 (52), “Perspektivat 

ndërkulturore në kontekstin e integrimit Evropian - rasti i Maqedonisë së Veriut”, ISSN 

2309-3455 

 

5. 2021 - Revista ndërkombëtare “Centrum”, Nr. 15, fq. 171-179, “Pluralizmi fetar, shteti dhe 

shoqëria”, ISSN: 1857-8640 (Print), ISSN: 1857-9396 (Online). 

 

6. 2021 - International Journal of Social and Human Sciences “Philosophica”, Vol. 8 Nr. (15-

16) “Ethics in political sociology”, ISSN: 1857-9272 (Print), ISSN: 2671-3020 (Online). 

 

7. 2022 - Revista ndërkombëtare “Albanologjia”, Vol 9, Nr (17-18), “Hibriditeti mediatik dhe 

partitë politike shqiptare në RMV, relacioni mes tyre. ISSN: 1857-9485 (Print) ISSN: 

2545-4919 (Online).  

 

B. Pjesëmarrja në Konferenca 

1. 2022,  7-th International scientific conference of Faculty of Philosophy ISCFPH 22  

Universiteti i Tetovës, 16-18 Nëntor 2022 . 

2. 2022 Konferenca Shkencore “Hëna e Re – 35 vjet jetë mes suksesit dhe sfidave”, BFI, 28-

29 Shtator, Shkup. 

3. 2021 International Interdisciplinary Conference: “Comparative Studies in Modern Society; 

Balkans in Europian and Global Context”, Universiteti “Ukshin Hoti” – Prizren, 19-20 

Mars 2021 

4. 2019, 6th International Conference “Migration, reasons, motives and consequences in the 

society”, Universiteti i Tetovës, 13-15 Nëntor 2019 

5. 2019, Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë, Tema: “Lajmet e rrejshme”, 

Universiteti i Tetovës (UT). 

6. 2019, Konferenca shkencore Ndërkombëtare e Institutit “The power of knowledge”, Tema: 

“Sociologjia e komunikimeve mes pesimizmit dhe modernizimit”, Kavalla, Greqi. 
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7. 2018, Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë, Tema: “Komunikimi multikulturorë,, 

Universiteti i Tetovës (UT). 

8. 2017, Seminari XI Ndërkombëtar i Albanologjisë, Tema: “Mediat e reja”, Universiteti i 

Tetovës (UT). 

 

C. Libra: 

1. 2019 – “Komunikimi, fati ynë”, Autor, libër universitar, ISBN: 978-608-245-381-1. 

2. 2022 - “Komunikimi më i ri në sociologjinë, Autor, libër universitar politike”, ISBN: 978-

608-66886-0-8. 

3. 2019 – “Sociologjia Politike”,  Redaktor përgjegjës, libër universitar, ISBN: 978-608-

66374-0. Autor: Kadriu, I. 

4. 2020 – “Metodat e kërkimit në sociologji”, Redaktor përgjegjës, libër universitar, ISBN: 

978-608-245-537-2. Autor: Sinani, A.  

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në 

tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Dr. Faton Murseli ka 

realizuar gjithsej 80.00  pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese. 

 

3. Veprimtaria profesionale-zbatuese: 

3.1. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

“Ditët e hapura”, Universiteti i Tetovës, prezantim i Fakultetit Filozofik parar maturantëve, në 

vitin 2019,  2020, 2021, 2022, 2023. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës, kandidati Dr. Faton Murseli ka realizuar gjithsej 6 pikë nga 

veprimtaria profesionale-aplikative. 
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4. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimore-shkencore. Kandidati Dr. Faton Murseli ka siguruar gjithsej 141.50 pikë, 

përkatësisht në: veprimtarinë edukative-mësimore 55.50 pikë, veprimtarinë kërkimore-

shkencore 80.00 pikë dhe në  veprimtarinë profesionale-zbatuese 6.00 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 55.50 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 80.00 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 6.00 

Gjithsej 141.50 
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5. Përfundim dhe propozim: 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i 

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati 

Dr. Faton Murseli në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për 

zgjedhje në titujt mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë të Universitetit të 

Tetovës, ka grumbulluar 141.50 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin 

minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore docent. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit, Komisioni  recensues ka nderin dhe kënaqësinë 

Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që 

kandidatin Dr. Faton Murseli ta zgjedhë në thirrjen mësimore-shkencore  Docent në lëminë 

Sociologjia e komunikimeve masive dhe informatave, Sociologjia e politikës (51122, 51102 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Sociologji të Fakultetit Filozofik të 

Universitetit të Tetovës. 

 

KOMISIONI RECENSUES: 

Prof. dr. Ibish KADRIU (kryetar) – profesor ordinar 

në Fakultetin Filolozofik të Universitetit të Tetovës 

          

Prof. dr. Abdylnaser SINANI (anëtar) – profesor 

ordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës 

 

Prof. dr. Qani NESIMI (anëtar) – profesor ordinar 

në  Fakultetin Filolozofik të Universitetit të Tetovës 
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Tetovë, 03. 05.2023 

FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-

SHKENCORË, SHKENCORË,  MËSIMORË-PROFESIONAL 

 
 

Kandidati: Faton Mursel Murseli 

Institucioni: Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Sociologjia e komunikimeve masive dhe informatave, Sociologjia e 

politikës (51122, 51102 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues 

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Sociologji 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR 

SHKENCOR- DOCENT 

 

 

Nr. 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 

po/jo 

 

 

 

1 

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe 

ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses 

mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe 

të dytë të studimeve 

 

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.02. 

Sukseski mesatar në ciklin e dytë: 9.70. 

Suksesi mesatar 8.86 për studimet e integruara 

 

 

 

Po 

 

2 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të      

cilën zgjidhet 

 

Emri i sferës shkencore: 51122  - Sociologjia e komunikimeve masive 

 

Po 
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dhe informatave, 51102 - Sociologjia e politikës 

 

3 

Të publikuara së paku katër punime shkencore1 në publikim 

shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë vitet 

e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

 

Po 

 

 

 

 

 

3.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 

elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në internet, 

siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, Journal Citation 

Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, të cilën do 

ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 

 

1. Emri i revistës shkencore: KNOWLEDGE - International Journal, 

Vol 34. 6, fq. 1733. 

2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 

3. Titulli i punimit: “ Sociology of communication between pessimism and 

modernization”. 

Data e publikimit: 2019. 

 

 

 

 

 

Po 

 

 

 

 

 

 

3.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të recensuara 

dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë 

anëtarë nga të paktën tre vende, dhe numri i anëtarëve nga një vend nuk 

mund të kalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve 

 

1. Emri i revistës shkencore: Centrum Nr. 15, fq. 171-179. 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar: 17– numri i përgjithshëm, 8 

vende: Belgjikë, Pakistan, Bosnjë, Kosovë, Shqipëri, Kroaci, Turqi 

dhe Gjermani. 

3. Titulli i punimit: “Pluralizmi fetar, shteti dhe shoqëria” 

4. Data e publikimit:  2021 

 

 

 

 

 

 

Po 

 
1 Për kandidatin/ët që kanë më shumë se 4 (katër) punime shkencore në një botim shkencor referues, 
komisioni recensues punimet shkencore do ti listojë, notoj dhe vlerësojë ato në Formularin 2. 
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3.3 

Revistë shkencore në të cilën punimet e publikuara janë të recensuara 

dhe që publikohet në një shtet anëtar të Bashkimit Evropian dhe/ose 

OBZhE. 

 

1. Emri i revistës shkencore: Social Studies, Vol. 15, No. 2 (52) 

2. Emri i punimit: “Perspektivat ndërkulturore në kontekstin e 

integrimit Evropian - rasti i Maqedonisë së Veriut” 

3. Data e publikimit: 2021 

 

 

 

 

Po 

 

 

 

 

3.4 

Përmbledhje e punimeve shkencore të recensuara, të prezentuara në 

konferenca akademike ndërkombëtare ku anëtarët e bordit shkencor 

janë nga të paktën tre vende. 

 

1.  Emri i përmbledhjes: Albanologjia, Vol 9, Nr (17-18) 

2. 2. Emrat e vendeve: Kosovë, Shqipëri, Maqedonia e Veriut. 

3.  Emri i punimit: “Hibriditeti mediatik dhe partitë politike shqiptare në 

RMV, relacioni mes tyre” 

4.  Data e publikimit: 2022 

 

 

 

 

Po 

 

 

 

4 

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të përgjithshëm 

të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë profesionale të pavarur 

 

1. Gjuha e huaj: Angleze 

2. Emri i dokumentit: Vërtetim 

3. Dhënësi i dokumentit: Qendra për kurse dhe trajnime “Neting” 

4. Data e dhënies së dokumentit: 11.04.2023 

 

 

 

Po 

 

 

 

 

5. 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 

Mësimdhënie 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së  

arsimit të lartë 2018-2023 

 

 

 

 

Po 
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidati: Faton Mursel Murseli 

Institucioni: Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Sociologjisë së komunikimeve masive dhe informatave (51122 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë - hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) dhe Sociologjia e politikës (51102  nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë - hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).  

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 
Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

I.1 

Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  39.60 

Sociologjia e turizmit (Ekonomik – Turizëm), 2+1, L 2x15x2x0.04=2.40 

Komunikimi dhe marrëdhëniet me publikun, 2+0,  L 2x15x4x0.04=4.80 

Hyrje në komunikim, 2+1, L 2x15x4x0.04=4.80 

Ndryshimet shoqërore dhe globalizmi, 2+0,  L 2x15x3x0.04=3.60 

Shoqëria qytetare dhe sfera publike, 2+2, L 2x15x2x0.04=2.40 

Komunikimi multietnik, 2+0,  Ligjërata 2x15x3x0.04= 3.60 

Shoqëria dhe komunikimi, 2+1,  L 2x15x4x0.04= 4.80 

Shoqëria dhe mediat, 2+0,  L 2x15x3x0.04= 3.60 

Sociologjia urbane, 2+1,  L 2x15x1x0.04= 1.20 

Sociologjia rurale, 2+1, L 2x15x1x0.04= 1.20 

Metoda e anketimit, 2+2, L 2x15x4x0.04= 4.80 

Sociologjia Politike (Filologjik), 2+0, L 2x15x2x0.04= 2.40  

  

I.2 

Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  11.70 

Metoda e anketimit, 2+2, U 2x15x4x0.03= 3.60 

Sociologjia politike, (Sociologji) 2+1, U 1x15x4x0.03= 1.80 

Shoqëria dhe komunikimi, 2+1, U 1x15x4x0.03= 1.80 

Sociologjia e turizmit (Ekonomik – Turizëm), 2+1, U 1x15x2x0.03= 0.90 

Hyrje në komunikim, 2+1, U 1x15x4x0.03= 1.80 

Shoqëria qytetare dhe sfera publike, 2+2, U 1x15x2x0.03= 0.90 

Sociologjia urbane, 2+1, U 1x15x1x0.03= 0.45 

Sociologjia rurale, 2+1, U 1x15x1x0.03= 0.45 
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I.3 Recenzent dhe redaktor i një libri universitar: 3 

  “Sociologjia Politike” – Libër universitar, projekt shkencorë për 

studentët e sociologjisë dhe më gjerë, Redaktor përgjegjës, ISBN: 978-

608-66374-0.8, Autor: Kadriu, I., 2019. 

1 

  “Metodat e kërkimit në sociologji”, Libër universitar, projekt 

shkencorë për studentët e sociologjisë dhe më gjerë, Redaktor 

përgjegjës, libër universitar, ISBN: 978-608-245-537-2, Autor: 

Sinani, A., 2020. 

2 

 

 

I.4 

Anëtar i komisioneve 1.2 

Anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtjen të  punimit të 

diplomës: Sociologji 

12x0.1=1.2 

  

Gjithsej 55.50 
 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

 
Nr. 

Rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

II.1 

Monografi: 16 

 “Komunikimi, fati ynë”, Autor, libër universitar, ISBN: 978-608-245-381-1, 
projekt shkencorë për studentët e sociologjisë dhe më gjerë, 2019. 

8 

“Komunikimi më i ri në sociologjinë politike” – (autor) përdoret në ciklin e 

dytë të studimeve politike në Universitetin Aleksandër Moisiu – Durrës 

 

8 

 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 
40.80 

II.2 

Abdylnaser Sinani, Faton Murseli,  Knowledge International Journal”  Vol 34. 

6, fq. 1733, “Sociology of communication between pessimism and 

modernization”, ISSN: 2545-4439, ISSN: 1857-923X – 2019 

5.4 

Faton Murseli, Revista ndërkombëtare “Albanologjia”, Nr. 13-14, fq.203-

210, “Lajmet e rrejshme”,  ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 

(Online) – 2020 

6 

Faton Murseli, Revista ndërkombëtare “Centrum”,  Nr. 14, fq. 178-187, 

“Ndikimi social i mediave të reja në kohë pandemie”, ISSN: 1857-8640 

(Print), ISSN: 1857-9396 (Online) – 2020 

6 

Abdylnaser Sinani, Faton Murseli, Revista ndërkombëtare “Social Studies, 

Vol. 15, No. 2 (52) “Perspektivat ndërkulturore në kontekstin e integrimit 

Evropian - rasti i Maqedonisë së Veriut” ISSN 2309-3455 – 2021 

5.4 

Faton Murseli, Revista ndërkombëtare “Centrum”, Nr. 15, fq. 171-179, 

“Pluralizmi fetar, shteti dhe shoqëria”, ISSN: 1857-8640 (Print), ISSN: 

1857-9396 (Online) – 2021 

6 
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Faton Murseli, International Journal of Social and  Human Sciences 

“Philosophica”, Vol. 8 Nr. (15-16), “Ethics in political sociology”, ISSN: 

1857-9272 (Print), ISSN: 2671-3020 (Online) – 2021 

6 

Faton Murseli, Revista ndërkombëtare “Albanologjia”, Vol 9, Nr (17-18), 

“Hibriditeti mediatik dhe partitë politike shqiptare në RMV, relacioni mes 

tyre”, ISSN: 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 (Online) – 2022 

6 

II.3 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 

përmbledhjen e punimeve të konferencës shkencore 
7.2 

Konferenca shkencore Ndërkombëtare e Institutit “The power of knowledge”, 

Tema: “Sociologjia e komunikimeve mes pesimizmit dhe modernizimit”, 

Kavalla, Greqi, 2019. 

1.8 

Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë Tema: “Lajmet e rrejshme”, 

Universiteti i Tetovës (UT), 2019 
1.8 

Instituti i trashëgimisë Kulturore dhe Shpirtërore të Shqiptarëve, Shkup, 

Tema: Ndikimi i mediave ndaj euroskepticizmit në Maqedoninë e Veriut, 

2022 

1.8 

Konferenca Shkencore “Hëna e Re – 35 vjet jetë mes suksesit dhe sfidave”, 

BFI, Shtator, Shkup, Tema: Sfidat dhe problemet me të cilat ballafaqohet 

revista “Hëna e Re” në kohën e digjitalizimit, 2022 

1.8 

II.4 

Pjesëmarrje në takime shkencore me kumtesë 16 

1. 7-th International scientific conference of Faculty of Philosophy 

ISCFPH 22, Universiteti i Tetovës, 16-18 Nëntor 2022. 
2 

2. International Interdisciplinary Conference: “Comparative Studies in 

Modern Society; Balkans in Europian and Global Context”, Universiteti 

“Ukshin Hoti” – Prizren 

19-20 Mars 2021 

2 

3. 6th International Conference “Migration, reasons, motives and 

consequences in the society”, Universiteti i Tetovës, 13-15 Nëntor 2019,  
2 

4. Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë, “Lajmet e rrejshme”, 

Universiteti i Tetovës (UT). 
2 

5. Konferenca shkencore Ndërkombëtare e Institutit “The power of 

knowledge”,“Sociologjia e komunikimeve mes pesimizmit dhe 

modernizimit”, Kavalla, Greqi. 

2 

6. Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë, “Komunikimi 

multikulturorë, Universiteti i Tetovës (UT). 
2 

7. Instituti i trashëgimisë Kulturore dhe Shpirtërore të Shqiptarëve, 

Shkup, Tema: Ndikimi i mediave ndaj euroskepticizmit në Maqedoninë e 

Veriut, 2022 

2 

8. Konferenca e 7-të ndërkombëtare e Fakultetit Filozofik, Universiteti i 

Tetovës, “Amalgamimi” në teorinë e Ukshin Hotit, në kontekstin e sotëm 

gjeopolitik dhe pozita e kombit shqiptar2022 

2 

II Gjithsej 80.00 
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III. VEPRIMTARI PROFESIONALE-APLIKATIVE 
 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

III.1 Promovimi i Universitetit të Tetovës, në Ditët e Hapura, 2019-2023 1X5=5 

III.2 Kryetar i Klubit të Sociologëve, “Fehmi Agani” UT 1 

 Gjithsej  6 

 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 
Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  55.50 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  80.00 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 6.00 

Gjithsej 141.50 

                                             

 

KOMISIONI RECENSUES: 

      Prof.dr. Ibish KADRIU (kryetar) - profesor ordinar  

në  Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës  

__________________________ 

 

           Prof.dr. Abdylnaser SINANI (anëtar)  - profesor 

ordinar në  Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës 

___________________________ 

     Prof.dr. Qani NESIMI (anëtar) - profesor ordinar në  

Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës 

_____________________________________  

Tetovë, 03.05.2023 



DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË

FAKULTETIT  FILOZOFIK TË

UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në pajtim me nenin  173 të  Ligjit  të  Arsimit  të  Lartë  (Gazeta  Zyrtare  e  RM-së,  nr.

82/2018), me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të

Tetovës, nr. 16-219/1 të datës 27.04.2023, në bazë të Konkursit të shpallur më 19. 04. 2023

në gazetat ditore „Koha“ dhe  „Slloboden  Peçat“  si  dhe  në  web  faqen  e  Universitetit

www.unite.edu.mk ,  për  zgjedhje  të  një  mësimdhënësi  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-

shkencore në lëminë  Historia e letërsisë arabe dhe perse (61215 nga klasifikimi i sferave,

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në

programin studimor Filologji orientale, u zgjodh Komisionin recensues në përbërje:

1. Prof. dr. Adnan  Ismaili (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të

Universitetit të  Tetovës,

2. Prof. dr. Ziber Lata (anëtar) – profesor  i n ordinar në Fakultetin e Shkencave Islame-

Shkup,

3. Doc. dr. Zejni Mazllami (anëtar) – docent  në Fakultetin Filozofik të Universitetit të

Tetovës.

Duke qënë mirënjohes për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë: 

1
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R E F E R A T

PËR ZGJEDHJE  TË NJË ASISTENTI  NË LËMINË HISTORIA E LETËRSISË ARABE DHE

PERSE (61215, NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-

HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN

STUDIMOR FILOLOGJI ORIENTALE TË FAKULTETIT FILOZOFIK TË UNIVERSITETIT TË

TETOVËS

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 19. 04.

2023 si dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk  për zgjedhje të një mësimdhënësi

në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-shkencore  në  lëminë  Historia  e  letërsisë  arabe dhe perse

(61215 nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas

Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit)  në  programin  studimor  Filologji  orientale,  është

paraqitur vetëm kandidati Mr. Bekim Sulejmani.

Në bazë  të  dokumentacionit  të  dorëzuar  si  dhe  të  të  dhënave të  tjera  të  kandidatit,

Komisioni recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:

Të dhëna biografike dhe arsimimi:

Kandidati Mr. Bekim Sulejmani është lindur më 18 nëntor të vitit 1977 në Tetovë, ku ka kryer

shkollimin fillor. Shkollën e mesme e ka kryer në Medresenë “Isa Beu”- Shkup. Gjatë viteve

1998-2000 me sukses ka kryer kursin e avancuar të gjuhës arabe. Studimet deridiplomike ku ka

kryer në Universitetin  al-Imam Muhamed bin Saud- Riad (Arabia Saudite),  në Fakultetin  e

Thirrjes  islame  dhe  komunikimit  masiv  (2000-2005).   Në  vitin  akademik  2013/2014  ka

regjistruar  ciklin  e  dytë  të  studimeve  në  Universitetin  e  Tetovës  në  Fakultetin  Filozofik,

programi  studimor: Filologji orientale, të cilat i ka përfunduar në mars të vitit 2019, me temë të

magjistraturës:  “Ibn  Mukafa-  jeta  dhe  vepra”.  Në vitin  akademik  2020/2021 ka  regjistruar

studimet e doktoraturës në Universitetin e Tetovës në Fakultetin Filozofik, programi  studimor:

Shkenca mbi gjuhën, drejtimi: Filologji orientale. Nga viti 2003 është përkthyes gjyqësor për

gjuhët  arabisht-shqip-arabisht  dhe  arabisht-maqedonisht-arabisht  në  rajonin  e  Gjykatës  së

Tetovës.  Gjatë  viteve  2011-2023  ka  punuar  si  mësimdhenës  (mualim).  Nga  viti  akademik

2018/2019,  kandidati  Mr.  Bekim  Sulejmani  ka  qënë  i  angazhuar  si  asistent  i  jashtëm  në

Universitetin e Tetovës në Fakultetin Filozofik, programi  studimor: Filologji orientale.
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Veprimtaria edukative-mësimore:

Kandidati Mr. Bekim Sulejmani, që nga viti akademik 2018/2019 e deri në semestrin veror të

këtij viti akademik (2022/2023) ka mbajtur ushtrime në lëndët: Arabishtja bashkëkohore I-VIII,

Fonetikë dhe fonologji  e gjuhës arabe,  Morfologji  e gjuhës arabe I, Letërsia e vjetër  arabe,

Letërsia klasike arabe,  Letërsia bashkëkohore  arabe I-II,  Përkthimi  i  teksteve  klasike  arabe,

Përkthimi i teksteve bashkëkohore arabe.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Mr. Bekim Sulejmani ka

realizuar gjithsej 30.10  pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.

Veprimtaria kërkimore-shkencore:

Krahas  angazhimit  në  procesin  mësimor,  kandidati  është  marrë  edhe me hulumtime

shkencore. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit  Mr. Bekim Sulejmani  përbëhet

nga  një  punim  të  botuar  në  revistë  shkencore,  disa  pjesëmarrje  në  tubime  shkencore

kombëtare dhe ndërkombëtare, një monografi të botuar dhe dy libra të përkthyera nga fusha

profesionale.

Artikuj shkencorë:

1. 2023 - International Journal of Social and Human Sciences “Philosophica”, Vol. 10 Nr.

(19-20) The views of Ibn al-Muqaffa on morality and power in the works “al Adab as-

Sagir” and “al Adab al-Kabir” , ISSN: 1857-9272 (Print), ISSN: 2671-3020 (Online).

       Pjesëmarrja në Konferenca

1. 7-th International scientific conference of Faculty of Philosophy ISCFPH 22

Universiteti i Tetovës, 16-18 Nëntor 2022 .

2. Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti i Tetovës (UT), 29-30 Shtator

2022. 
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3. Simpozium shkencor “Feja në shërbim të shoqërisë”, organizuar nga Komuna Oslos dhe

Këshilli për bashkëpunim ndërfetar (Oslo), 2011.  

4. Simpozium shkencor “Dialogu mes civiliyimeve”, Orba (Suedi), 07-09.11.2014.

5. Simpozium  shkencor  “Identiteti  nacional  përballë  ideologjisë:  sfidat  e  sigurisë”,

Kopenhagë (Danimarkë), 15.11.2019.

6. Trajnim për mësimdhenësit  e mësim-besimit fetar, organizuar nga Ministria e Arsimit

dhe Shkencës së Republikës së Maqedonisë, Ohër, 2009. 

7. Trajnim  për  përgatitjen  e  mësimdhenësve  të  gjuhës  arabe  për  të  huaj,  Qendra

ndërkombëtare e Mbretit Abdullah bin Abdulaziz, Sarajevë, 05-09.11.2018.

8. Trajnim për mësimdhenësit e gjuhës arabe, AKDEM, Stamboll, 18-24.01.2020.

9. Trajnim  për  mësimdhenësit  e  gjuhës  arabe,  organizuar  nga:  FOCIC,  AKDEM  dhe

LINGUA STAR, Tetovë, 13-15.01.2023. 

Libra:

1. “Ibn Mukafa- jeta dhe vepra”, autor, monografi, Shkup, 2020.

2. “Kelilie ve Dimne“ (pjesa e parë), përkthyes,  Shkup, 2021 (autor: Ibn Mukafa).

3. “Kelilie ve Dimne“ (pjesa e dytë), përkthyes, Shkup, 2022 (autor: Ibn Mukafa).

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Mr. Bekim Sulejmani ka

realizuar gjithsej 43.00  pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese.

Veprimtaria profesionale-zbatuese:

Nga viti 2003 është përkthyes gjyqësor për gjuhët arabisht-shqip- arabisht dhe arabisht-

maqedonisht- arabisht për rajonin e Gjykatës së Tetovës. Nga tetori i vitit 2011 deri në prill të

vitit 2023 ka punuar si mësimdhenës (mualim) në Tetovë. Ka ndjekur kurse dhe trajnime për

mësimdhënien e gjuhës arabe në Sarajevë, Stamboll. Ka qenë mësimdhenës i gjuhës arabe në

kurset e organizuara në Tetovë dhe Shkup. Ka qenë mentor i studentëve në garat ndërkombëtare

të gjuhës arabe në Vjenë (Austri) dhe Doha (Katar). 
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Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Mr. Bekim Sulejmani ka

realizuar gjithsej 20 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative.

Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore

Në shtojcat  e  mëposhtme është  bashkëngjitur  formulari  për  raportin  e  zgjedhjes  në thirrjen

mësimore-shkencore. Kandidati Mr.  Bekim  Sulejmani ka siguruar gjithsej 96.10 pikë,

përkatësisht në:  veprimtarinë edukative-mësimore 33.10 pikë, veprimtarinë kërkimore-

shkencore 43.00 pikë dhe në  veprimtarinë profesionale-zbatuese 20.00 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 33.10

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 43.00

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 20.00

Gjithsej 96.10
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Përfundim dhe propozim:

Në bazë  të  dokumentacionit  të  paraqitur,  si  dhe  nga  të  dhënat  në  shtojcë,  Komisioni

recensues  i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese, dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati  Mr.

Bekim Sulejmani në  përputhje  me  Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  procedurën  për

zgjedhje në titujt mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë të Universitetit të

Tetovës, ka grumbulluar 96.10 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin

minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore asistent.

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit, Komisioni recensues ka nderin dhe

kënaqësinë Këshillit  mësimor-shkencor të Fakultetit  Filozofik të Universitetit të Tetovës, t’i

propozojë që kandidatin  Mr. Bekim Sulejmani ta zgjedhë në thirrjen mësimore-shkencore

asistent  në  lëminë  Historia  e  letërsisë  arabe  dhe  perse  (61215 nga  klasifikimi  i  sferave,

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në

programin studimor Filologji orientale të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës.

KOMISIONI RECENSUES:

Prof. dr. Adnan Ismaili (kryetar) – profesor ordinar 

në  Fakultetin Filolozofik të Universitetit të Tetovës
    

Prof. dr. Ziber Lata (anëtar) – profesor inordinar në 

Fakultetin e Shkencave Islame- Shkup

Doc. dr. Zejni Mazllami (anëtar) – docent në 

Fakultetin Filolozofik të Universitetit të Tetovës

Tetovë, 04.05.2023
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FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-

SHKENCORË, SHKENCORË,  MËSIMORË-PROFESIONAL

Kandidati: BEKIM SHERIF SULEJMANI

Institucioni: FAKULTETI FILOZOFIK

Fusha shkencore: HISTORIA E LETËRSISË ARABE DHE PERS (61215 nga klasifikimi i

sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të

Fraskatit) në programin studimor FILOLOGJI ORIENTALE.

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR

SHKENCOR- ASISTENT

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i kushteve

të përgjithshme

po/jo

1

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të

parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka

arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e

integruara në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.34

Sukseski mesatar në ciklin e dytë: 9.10

Suksesi mesatar 8.72 për studimet e integruara

Po

2

Titulli shkencor – magj i s tër  i shkencave nga fusha

shkencore për të      cilën zgjidhet
Po
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Emri i sferës shkencore: 61215  - Historia e letërsisë arabe dhe

perse

3

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u

nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së

paku një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të

qasshme në internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of

Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose

bazë  tjetër  të  revistave, të cilën do ta përcaktojë Këshilli

kombëtar i arsimit të lartë

1.Emri i revistës shkencore: PHILOSOPHICA.

2.Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco

3.  Titulli i punimit: The views of Ibn al-Muqaffa on morality

and power in the works “al Adab as-Sagir” and “al Adab al-

Kabir” .

4.Data e publikimit: 2023.

Po

4

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të

përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë

profesionale të pavarur

1.Gjuha e huaj: Angleze

2.Emri i dokumentit: Vërtetim

3.Dhënësi i dokumentit: Qendra për gjuhë, UT

4.Data e dhënies së dokumentit: 26.04.2023

Po

5.

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë

1. Emri i  institucionit  ku janë fituar  aftësisë dhe shkathtësitë

për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i

Tetovës

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë

Mësimdhënie

3.Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e

veprimtarisë së  arsimit të lartë 2018-2023

Po
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DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË

FAKULTETIT  FILOZOFIK TË

UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në pajtim me nenin  173 të  Ligjit  të  Arsimit  të  Lartë  (Gazeta  Zyrtare  e  RM-së,  nr.

82/2018), me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të

Tetovës, nr. 16-219/1 të datës 27.04.2023, në bazë të Konkursit të shpallur më 19. 04. 2023

në gazetat ditore „Koha“ dhe  „Slloboden  Peçat“  si  dhe  në  web  faqen  e  Universitetit

www.unite.edu.mk ,  për  zgjedhje  të  një  mësimdhënësi  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-

shkencore në lëminë Historia e letërsisë turke (61209 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit  Ndërkombëtar  të Fraskatit)  në programin

studimor Filologji orientale, u zgjodh Komisionin recensues në përbërje:

1. Prof. dr. Abdulla Hamiti (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin e Filologjisë të 

Universitetit të Prishtinës,

2. Prof. dr. Sulejman Baki (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Filozofik të 

Universitetit të  Tetovës, 

3. Doc. dr. Sejhan Murtezan Ibrahimi (anëtar) – docent në Fakultetin e Edukimit të 

Universitetit Ndërkombëtar Ballkanik

Duke qënë mirënjohes për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë: 

1

http://www.unite.edu.mk/


R E F E R A T

PËR ZGJEDHJE TË NJË ASISTENTI NË LËMINË HISTORIA E LETËRSISË TURKE (61209,

NGA KLASIFIKIMI I  SFERAVE,  FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES

SIPAS KLASIFIKIMIT  NDËRKOMBËTAR  TË  FRASKATIT)  NË  PROGRAMIN STUDIMOR

FILOLOGJI ORIENTALE TË FAKULTETIT FILOZOFIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 19. 04.

2023 si dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk  për zgjedhje të një mësimdhënësi

në të  gjitha thirrjet  mësimore-shkencore në lëminë  Historia e letërsisë turke (61209 nga

klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Filologji orientale, është paraqitur vetëm

kandidati Mr. Eljesa Ismailovski.

Në bazë  të  dokumentacionit  të  dorëzuar  si  dhe  të  të  dhënave të  tjera  të  kandidatit,

Komisioni recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:

Të dhëna biografike dhe arsimimi:

Kandidati  Mr.  Eljesa  Ismailovsk  është  lindur  më  29  gusht  të  vitit  1972  në  Kumanovë.

Shkollën fillore e ka kryer në “Jane Sandanski”- Shkup (1980-1988), kurse të mesme e ka kryer

në  Medresenë  “Isa  Beu”-  Shkup  (1988-1992).  Studimet  deridiplomike  i  ka  kryer  në

Universitetin  e  Ankarasë (Turqi),  në Fakultetin  Teologjik (1995-2000).   Në vitin  akademik

2016 ka përfunduar ciklin e dytë të studimeve në Institutin e Historisë Nacionale- Shkup, me

temë  të  magjistraturës:  “Veçoritë  e  sistemit  administrativ  osman  me  theks  të  veçantë  në

Maqedoni  (shek.  XVI-XVIIII)”.  Në  vitin  akademik  2020/2021  ka  regjistruar  studimet  e

doktoraturës në Universitetin e Tetovës në Fakultetin Filozofik, programi  studimor: Shkenca

mbi gjuhën, drejtimi: Filologji orientale, dhe është në fazën e mbrojtjes se temës së disertacionit

me  titull  “Ndikimi  i  gjuhës  turke  në  gjuhën  shqipe  dhe  te  folmet  turke  në  Kumanovë  me

rrethinë”. Gjatë përiudhes së viteve 2009-2015 ka punuar si mësimdhenës në Medresenë “Isa

Beu”-  Shkup. Nga  viti  akademik  2014/2015,  kandidati  Mr.  Eljesa  Ismailovski  ka  qënë  i

angazhuar si asistent i jashtëm në Universitetin e Tetovës në Fakultetin Filozofik,  programi

studimor: Filologji orientale.

2
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Veprimtaria edukative-mësimore:

Kandidati  Mr. Eljesa Ismailovski,  që nga viti  akademik 2014/2015 e deri  në semestrin

veror  të  këtij  viti  akademik (2022/2023) ka mbajtur  ligjerata  (me mbulesë)  dhe ushtrime në

lëndët:  Turqishtja  bashkëkohore  I-VIII,  Fonetikë  dhe  fonologji  e  gjuhës  turke,  Morfologji  e

gjuhës  turke  I-II,  Morfosintaksë  e  gjuhës  turke,  Sintaksë  e  gjuhës  turke I-II,  Dialektologji  e

gjuhës turke I-II, Metodikë e mësimdhënies së gjuhës dhe letërsisë turke I-II, Leksikologji dhe

frazeologji e gjuhës turke, etj. Ka qenë anëtarë i Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje në shumë

tema te diplomes. Nga viti 2016/2017 ka udhëhequr/mentoruar realizimin e pjesën praktike në

lendën Metodikë e mësimdhënies së gjuhës dhe letërsisë turke II. Gjatë gjithë kësaj përiudhe sa

ka qënë i angazhuar ka treguar përkushtim, disciplinë. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Mr. Eljesa Ismailovski ka

realizuar gjithsej 73.20  pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.

Veprimtaria kërkimore-shkencore:

Krahas  angazhimit  në  procesin  mësimor,  kandidati  është  marrë  vazhdimisht  me

hulumtime shkencore në fushën e historisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit

Mr.  Eljesa  Ismailovski përbëhet  nga  dy  punime  të  botuar  në  revistë  shkencore

ndërkombëtare, që janë nga fusha e letërsisë turke. 

A. Artikuj shkencorë:

1. 2022 – Studime Albanologjike 22,  Struktura e veprës së Fuzuliut “Lejla dhe Mexhnun” dhe

estetika e të shprehurit, ISSN: 1857-6958 (Print).

2. 2021- VIZIONE, nr. 36, Lejla e Mehmet Akif Ersojit,  ISSN: 1409-8962 (Print), ISSN:

1857-9221 (Online).
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Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati  Mr. Eljesa Ismailovski

ka realizuar gjithsej 18.00  pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese.

Veprimtaria profesionale-zbatuese:

Gjatë përiudhes së viteve 2009-2015 ka punuar si mësimdhenës në Medresenë “Isa Beu”-

Shkup.  Është  nismëtar  dhe  kordionator  i  rrjetit  të  shoqatave  joqeveritare  në  Kumanovë

“Horizont” (2018-2023). Ka përkthyer nga gjuha turke dhe përgatitur për botim dhjetëra tekste

që janë botuar në shtypin ditor dhe periodik në gjuhën shqipe dhe turke në Maqedoni. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të

Universitetit tëT etovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Mr. Eljesa Ismailovski

ka realizuar gjithsej 11 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative.

Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore

Në shtojcat  e  mëposhtme është  bashkëngjitur  formulari  për  raportin  e  zgjedhjes  në thirrjen

mësimore-shkencore. Kandidati Mr.  Eljesa  Ismailovski  ka siguruar gjithsej 103.20 pikë,

përkatësisht në:  veprimtarinë edukative-mësimore 73.20 pikë, veprimtarinë kërkimore-

shkencore 18.00 pikë dhe në  veprimtarinë profesionale-zbatuese 11.00 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 73.20

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 18.00

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 11.00

Gjithsej 102.20
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Përfundim dhe propozim:

Në bazë  të  dokumentacionit  të  paraqitur,  si  dhe  nga  të  dhënat  në  shtojcë,  Komisioni

recensues  i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese, dhe veprimtarinë profesionale konstaton se kandidati Mr. Eljesa Ismailovski në

përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimorë-

shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë të Universitetit të Tetovës, ka grumbulluar

102.20 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që

janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore asistent.

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit, Komisioni recensues ka nderin dhe

kënaqësinë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës, t’i

propozojë që kandidatin  Mr. Eljesa Ismailovski  ta zgjedhë në thirrjen mësimore-shkencore

asistent  në lëminë  Historia e letërsisë  turke  (61209 nga klasifikimi  i  sferave,  fushave dhe

lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit)  në  programin

studimor Filologji orientale të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës.

KOMISIONI RECENSUES:

Prof. dr. Abdulla Hamiti (kryetar) – profesor ordinar 

në  Fakultetin e Filologjisë të Universitetit të Prishtinës
    

Prof. dr. Sulejman Baki (anëtar) – profesor inordinar në

Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës,

Doc. dr. Sejhan Murtezan Ibrahimi (anëtar) – docent 

në Fakultetin e Edukimit të Universitetit Ndërkombëtar 

Ballkanik
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Tetovë, 04. 05.2023

FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-

SHKENCORË, SHKENCORË,  MËSIMORË-PROFESIONAL

Kandidati: ELJESA HAMZA ISMAILOVSKI

Institucioni: FAKULTETI FILOZOFIK

Fusha  shkencore:  HISTORIA E LETËRSISË TURKE (61209  nga  klasifikimi  i  sferave,

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në

programin studimor FILOLOGJI ORIENTALE.

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR

SHKENCOR- BASHKËPUNËTOR

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i kushteve

të përgjithshme

po/jo

1

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të

parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka

arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e

integruara në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.80

Sukseski mesatar në ciklin e dytë: 7.50

Suksesi mesatar 8.15 për studimet e integruara

Po

Titulli shkencor – magj i s tër  i shkencave nga fusha

shkencore për të      cilën zgjidhet
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2
Emri i sferës shkencore: 61209  - Historia e letërsisë turke

Po

3

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u

nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së

paku një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të

qasshme në internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of

Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose

bazë  tjetër  të  revistave, të cilën do ta përcaktojë Këshilli

kombëtar i arsimit të lartë

1.Emri i revistës shkencore: VIZIONE

2.Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco

3.  Titulli i punimit: Lejla e Mehmet Akif Ersojit

4.Data e publikimit: 2021.

Po

4

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të

përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë

profesionale të pavarur

1.Gjuha e huaj: Angleze

2.Emri i dokumentit: Vërtetim

3.Dhënësi i dokumentit: Qendra  për  gjuhë,  Universiteti  i

Tetovës

4.Data e dhënies së dokumentit: 26.04.2023

Po

5.

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë

1. Emri i  institucionit  ku janë fituar  aftësisë dhe shkathtësitë

për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i

Tetovës

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë

Mësimdhënie

3.Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e

veprimtarisë së  arsimit të lartë 2014-2023

Po
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DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË

FAKULTETIT  FILOZOFIK TË

UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në pajtim me nenin  173 të  Ligjit  të  Arsimit  të  Lartë  (Gazeta  Zyrtare  e  RM-së,  nr.

82/2018), me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të

Tetovës, nr. 16-219/1 të datës 27.04.2023, në bazë të Konkursit të shpallur më 19. 04. 2023

në gazetat ditore „Koha“ dhe  „Slloboden  Peçat“  si  dhe  në  web  faqen  e  Universitetit

www.unite.edu.mk ,  për  zgjedhje  të  një  mësimdhënësi  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-

shkencore në lëminë Filologji orientale dhe tjera (64008 nga klasifikimi i sferave, fushave

dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit)  në

programin studimor Filologji orientale, u zgjodh Komisionin recensues në përbërje:

1. Prof. dr. Sulejman  Baki (kryetar) – profesor inordinar në Fakultetin Filozofik të

Universitetit të  Tetovës,

2. Prof. dr. Ziber Lata (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin e Shkencave Islame-

Shkup,

3. Doc. dr. Zejni Mazllami (anëtar) – docent  në Fakultetin Filozofik të Universitetit të

Tetovës.

Duke qënë mirënjohes për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë: 

1
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R E F E R A T

PËR  ZGJEDHJE  TË  NJË  ASISTENTI  NË  LËMINË  FILOLOGJI  ORIENTALE  DHE  TJERA

(64008  NGA  KLASIFIKIMI  I  SFERAVE,  FUSHAVE  DHE  LËMENJVE  SHKENCORË-

HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN

STUDIMOR FILOLOGJI ORIENTALE TË FAKULTETIT FILOZOFIK TË UNIVERSITETIT TË

TETOVËS

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 19. 04.

2023 si dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk  për zgjedhje të një mësimdhënësi

në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëminë Filologji orientale dhe tjera (64008 nga

klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Filologji orientale, është paraqitur vetëm

kandidati Mr. Mumin Aliu.

Në bazë  të  dokumentacionit  të  dorëzuar  si  dhe  të  të  dhënave të  tjera  të  kandidatit,

Komisioni recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:

Të dhëna biografike dhe arsimimi:

Kandidati  Mr. Mumin Aliu është lindur më 30 nëntor të vitit  1992 në Shkup, ku ka kryer

shkollimin fillor dhe te mesëm. Studimet deridiplomike i ka kryer në Universitetin e Tetovës në

Fakultetin Filozofik, programi  studimor: Filologji orientale, drejtimi: Gjuhë dhe letërsi arabe

(2012-2016).   Në  vitin  akademik  2016/2017  ka  regjistruar  ciklin  e  dytë  të  studimeve  në

Universitetin e Tetovës në Fakultetin Filozofik, programi  studimor: Filologji orientale, të cilat i

ka përfunduar në korrik të vitit 2021, me temë të magjistraturës: “Veprimtaria atdhetare dhe

arsimore e ulemave të Kumanovës 1945-1958”. Në vitin akademik 2021/2022 ka regjistruar

studimet e doktoraturës në Universitetin “Shën Qirili dhe Metodi”, në Fakultetin Filologjik,

programi  studimor: Albanologji.  Nga viti  akademik 2021/2022, kandidati  Mr. Mumin Aliu

është  i  angazhuar  si  asistent  i  jashtëm në  Universitetin  e  Tetovës  në  Fakultetin  Filozofik,

programi  studimor: Filologji orientale.
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Veprimtaria edukative-mësimore:

Kandidati  Mr.  Mumin  Aliu,  gjatë  dy  viteve  të  fundit  akademike  (2021/2022  dhe

2022/2023)  ka  mbajtur  ushtrime  në  lëndët:  Historia  e  Perandorisë  Osmane,  Historia  e

religjioneve,  Historia  e  arabëve,  Civilizimi  islam I-II, Kultura  islame  në  Ballkan,  Hyrje  në

filozofinë islame, ku ka treguar aftësi për mësimdhënie dhe përgjegjësi në punë. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të

Universitetit  të Tetovës  nr.  01-4309/2  e  datës  01.12.2021,  kandidati  Mr.  Mumin  Aliu ka

realizuar gjithsej 18.60  pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.

Veprimtaria kërkimore-shkencore:

Veprimtaria  shkencore-hulumtuese  e  kandidatit  Mr.  Mumin  Aliu përbëhet  nga  një

punim në revistë shkencore, një trajnim profesional dhe një monografi të botuar. 

Artikuj shkencorë:

2023 - International Journal of Social and Human Sciences “Albanologjia”, Vol. 10 Nr. (19-

20)  “Veprimtaria  arsimore  dhe  atdhetare  e  Ulema  mexhlisit  në  Shkup  gjatë  Mbretërisë

Jugosllave (1918-1941), ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online).

 Pjesëmarrja në Konferenca

Trajnim për mësimdhenësit e gjuhës arabe, organizuar nga: FOCIC, AKDEM dhe LINGUA

STAR, Tetovë, 13-15.01.2023. 

Libra:

      2023 “Hoxhallarët e Karadakut (1945-1990)”, autor, monografi, ISBN: 978-608-245-850-2.
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Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të

Universitetit  të Tetovës  nr.  01-4309/2  e datës  01.12.2021,  kandidati  Mr. Mumin Aliu ka

realizuar gjithsej 21.00  pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese.

Veprimtaria profesionale-zbatuese:

Nga viti 2012 ka qënë pjesë e OJQ-ve të ndryshme. Në vitin 2019 ka ndjekur kursin intenziv

të gjuhës arabe në Kajro të Egjiptit. Ka punuar si korrektor gjuhësor dhe teknikë në disa libra. Ka

prezantuar  në  aktivitetet  promovuese  të  Fakultetit  Filozofik  (“Ditet  e  hapura”  2022/23  dhe

2023/24). Ka shkruar disa shkrime në revisten “Hëna e Re”.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në

tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të

Universitetit të  Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Mr.  Mumin Aliu ka

realizuar gjithsej 13 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative.

Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore

Në  shtojcat  e  mëposhtme  është  bashkëngjitur  formulari  për  raportin  e  zgjedhjes  në

thirrjen mësimore-shkencore. Kandidati Mr.  Mumin  Aliu  ka siguruar gjithsej 53.60 pikë,

përkatësisht në:  veprimtarinë edukative-mësimore 18.60 pikë, veprimtarinë kërkimore-

shkencore 21.00 pikë dhe në  veprimtarinë profesionale-zbatuese 13.00 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 18.60

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 21.00

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 13.00

Gjithsej 52.60
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Përfundim dhe propozim:

Në bazë  të  dokumentacionit  të  paraqitur,  si  dhe  nga  të  dhënat  në  shtojcë,  Komisioni

recensues  i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese, dhe veprimtarinë profesionale konstaton se kandidati  Mr.  Mumin  Aliu në

përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimorë-

shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë të Universitetit të Tetovës, ka grumbulluar 52.60

pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të

nevojshme për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore asistent.

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit, Komisioni recensues ka nderin dhe

kënaqësinë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës, t’i

propozojë që kandidatin Mr. Mumin Aliu ta zgjedhë në thirrjen mësimore-shkencore  asistent

në lëminë Filologji orientale dhe tjera (64008 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve

shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit)  në  programin  studimor

Filologji orientale të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës.

KOMISIONI RECENSUES:

Prof. dr. Sulejman BAKI (kryetar) – profesor

inordinar në  Fakultetin Filolozofik të Universitetit të Tetovës
    

    Prof. dr. Ziber LATA (anëtar) – profesor

inordinar në Fakultetin e Shkencave Islame- Shkup

Doc. dr. Zejni MAZLLAMI (anëtar) – docent në

Fakultetin Filolozofik të Universitetit të Tetovës
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Tetovë, 04. 05.2023

FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-

SHKENCORË, SHKENCORË,  MËSIMORË-PROFESIONAL

Kandidati: MUMIN ATAULLA ALIU

Institucioni: FAKULTETI FILOZOFIK

Fusha shkencore:  FILOLOGJI ORIENTALE DHE TË TJERA (64008  nga klasifikimi  i

sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të

Fraskatit) në programin studimor FILOLOGJI ORIENTALE.

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR

SHKENCOR- ASISTENT

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i kushteve

të përgjithshme

po/jo

1

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të

parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka

arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e

integruara në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9.35

Sukseski mesatar në ciklin e dytë: 9.20

Suksesi mesatar 9.27 për studimet e integruara

Po

2

Titulli shkencor – magj i s tër  i shkencave nga fusha

shkencore për të      cilën zgjidhet
Po
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Emri i sferës shkencore: 64008 – Filologji orientale dhe tjera

3

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u

nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së

paku një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të

qasshme në internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of

Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose

bazë  tjetër  të  revistave, të cilën do ta përcaktojë Këshilli

kombëtar i arsimit të lartë

1.Emri i revistës shkencore: International  Journal  of

Albanology, Vol.10 / No.19-20

2.Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco

3.  Titulli i punimit:  “Veprimtaria  arsimore  dhe  atdhetare  e

Ulema mexhlisit në Shkup gjatë Mbretërisë Jugosllave”.

4.Data e publikimit: 2023.

Po

4

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të

përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë

profesionale të pavarur

1.Gjuha e huaj: Angleze

2.Emri i dokumentit: Vërtetim

3.Dhënësi i dokumentit: Qendra për gjuhë, UT

4.Data e dhënies së dokumentit: 26.04.2023

Po

5.

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë

1. Emri i  institucionit  ku janë fituar  aftësisë dhe shkathtësitë

për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i

Tetovës

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë

Mësimdhënie

3.Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e

veprimtarisë së  arsimit të lartë 2021-2023

Po
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